reprehensionem, nec similia improbari debent, si ab aliquo nostrum proficiscerentur, nec enim possumus & tenemur esse sanctiores Christo & Apostolis eius, & esse magis circumspecti in loquendo quam illi.

Si quis nunc diceret, se totâ vitâ nunquam deliberatè peccasse, vel si quis in publica concione diceret, de se, quod virginitatem illibatam Dei beneficio conservaui, condemnaretur tanquam superbus, & se ac sua iactans. Hoc vtrumque dixit, primùm Romæ P. Rectori Collegij Angelici; secundò in publica concione Capuæ in Cathedrali templo, Cardinalis Bellarminus, quam ob rem, cum fuisse scandalizatus quidam Canonicus, Deus volens ostendere, benè id & cum gustu Dei dixisse Bellarminum, splendore caelesti eius faciem irradiavit; quo viso Canonicus, suum iudicium corripuit, & hoc iururando testis est, in Processu pro Canonizatione Bellarmini, factò auctoritate Apostolicâ in quo id legitur confirmatum etiam ibidem testimonio alterius, scilicet Superioris PP. Theatinorum.

## CAPVT QVINTVM.

*Ostenditur aliis exemplis & dictis sanctissimis Dei, & Christi Domini, ac sanctorum, omnia esse benè interpretanda, & excusanda, nisi sint manifestè mala.*

SI quis nunc videret vel Superiorem in Domicilio, vel Procuratorem in pago vel Concionatorem aut Præfectum templi in templo, vel Præfectum Scholarum aut Magistrum in Schola, vel cocum in culina arrepto aliquo fine, inuadentem alios, & euerentem mentes & citas, & expellentem alios, condemnaretur tanquam impatientissimus, & intollerabilis. Atqui Christus Dominus, qui de se dixerat Matth. 11. *Discite à me quia mitis sum & humilis corde:* simile quid fecit, quando Ioannis 2. vers. 14. & 15. Templum ingreßus, factò quasi flagello de funiculo omnes vendentes oves & boues & columbas (etsi essent res necessariae pro sacrificiis) eiecit oves quoque & boues & nummulariorum effudit as & mentas subuertit. de quo tamen prædixit Iaias, *linum fumigans non exinguet, arundinem quassatam non confringet, nec audietur in plateis vox eius c. 19. 9. Qui auctus, etsi solent esse in hominibus effectus magnæ impatientiæ & ira & in mortificatarum passionum. Discipuli tamen Christi, edocti benè interpretari omnia, quæ admodum ibidem scribitur v. 17. *reuerati sunt eius, quia scriptum est (Psal. 68 v. 10.) zelus domus tue comodat me.* Sunt enim multi actus prolixius similes, in exteriori specie, qui & à virtutibus & à vitis proficiscuntur, vbi tamen Christiana viget charitas, quæ vt ait Apostolus 1. ad Corin.*

rinth. 13. Non cogitat malum & omnia bona credit de aliis, eos, non vitio sed virtuti adscribit.

45. Similiter, si quis nunc aliquos talibus verbis impeteret: *Progenies viperarum: nos ex patre diabolo estis: Matth. 3. 7. vel illa: Vade retro sathana, scandalo es mihi Matth. 16. 23.* haberetur pro summo colerico, & tamen priora verba dixit Christus Iudæis, quorum conversioni studebat, posteriora dixit charo suo Discipulo, & quidem eo ipso tempore, quo illi primatum Ecclesiæ promisit, & dixit ea audientibus aliis Coapostolis, apud quos necessario illi erat concilianda autoritas tanquam futuro eorum Superiori, apud quos per tam severam increpationem Christi, poterat vilescere Petri persona.

46. Si quis nunc de aliquo proferret propositionem negatiuam sine alia explicatione, & propositioni tali opponi possit actus illi proferus contrarij, haberetur a censoribus, vel mendax, vel malignus, vel inconsideratus in loquendo, v.g. si quis diceret de aliquo Magistro, *iste Magister non studet, non parat se pro lectio nibus, non attendit suis discipulis, non habet disciplinam in sua Schola,* & contraria his aliquo modo saltem certissima & perfectissima omnibus essent, subiret illam quam dixi censuram. Atqui Christus consideratissimus in loquendo, de Ioanne dixit, *Matth. 11. 18. Neque manducans neque bibens: cum certum sit eum & manducasse & bibisse, alioqui viuere non potuisset.* & dicitur in Euangelio eum *met syluestre comedisse & alia quadam.* Simili ergo modo, etiam horum verba pie interpretemur. Vti & illa Deiparæ: *Ego & Pater tuus dolentes quærebamus te:* quæ verba si ad literam accipiamus vera non sunt quia Ioseph nō fuit talis Christi pater, sicut Maria fuit eius mater; tamen sanctè & benè dicta. Simili ergo modo aliorum dicta & facta benè interpretemur.

47. Si quis nunc nostrum in aliqua Missione, iret ad prandium nuptiale, & deficiente vino, ab aliquo amico procuraret, pro conuiuiis aliquot vrnas generosi vini, Deus bone quid non audiret proclamaretur tanquam vini porator, & cooperato ebrietatis & intemperantiæ: Christus tamen Dominus id fecit, & secum duxit verecundissimam Matrem & Discipulos, & primà vice vsus potestate publicè patranda miracula, in sex hydriis multiplicauit vinum in copiâ ingente. Nam singulæ hydriæ capiebant metretas, id est mensuras binas vel ternas Ioan. 2. 6. Accipiamus numerum minorem, ita vt singulæ tantum binas metretas caperent, Metreta autem vt vult Budæus lib. 5. de asse, ex Dioscoride lib. 5. continet congios decem, vel vt putat S. Epiphanius lib. de ponderibus & mensuris, duodecim. Congius autem continet sex sextarios, foliettas octo (inquit noster Cornelius in Ioan. 2. 6.) Atque ita decem congij, sexaginta sextarios valent, inquit Barradius noster tom. 2. *Lancij Opusc. Tom. 2.*

li. 3. c. 2. At Georgius Agricola lib. 2. de mensuris græcis, & Iansenius ex Roberto Cenali qui post Budæum accuratius scripsit de mensuris, vni metretarum tribuunt congios 12. id est, sextarios 72. Atticos. Nam Congius constat vti dixi sextariis 6. Itaque iuxta Budæum si singulæ hydriæ capiebant tantum metretas binas, cū fuerint 6. hydriæ in iis continebantur Sextarij 720. At iuxta Agricola sex hydriæ continebant, iuxta mensuram græcam, sextarios 862. At vt idem ait lib. 10. de mensuris externis, apud Syros vna metreta erat sextariorum Italianorum 120. quod si metretæ illæ erant Syræ (est enim Iudæa pars Syriæ) sex hydriæ continebāt sextarios 1440. Vnde sequitur si metretæ erāt Syræ, Christus Dominus dedit eis sextarios 1440. hoc est nostras Vrnas 11. & 32. sextarios. Si erant græcæ, iuxta Agricola dedit sextarios 862. id est vrnas nostrates 6. & 94. sextarios. Iuxta Budæum verò, qui pauciores attribuit sextarios vni metretæ, dedit sextarios 720. hoc est vrnas nostrates 5. & 80. sextarios; vna enim nostra habet pinas 32. seu sextarios 128. in pinta enim sunt sextarij 4. Cum autem dicat Euangelista iuxta expositionem Caietani & Toleti, quasdam ex hydriis continuisse in ternas metretas, adhuc maiorē nuptiali quàm dixi vini copiam suppeditauit Christus Dominus, temperantiæ & sobrietatis & omnis virtutis irreprehensibilis Magister. Loquor hic de vna Bohemica vbi hæc scripti, nesciens quam magna sit vna in alijs Germaniæ prouincijs.

33. Obseruat Cornelius loc. cit. *Sextarium fuisse triplicem, scilicet Romanum, qui continebat 20. vncias aque vel vini, Atticum, qui quindecim: & Hebraicum qui tredecim duntaxat vncias continebat, id est quæ erat quod Hebr. Log. Hic autem, Hebraeus accipiendus videtur Cornelio. Quare metreta continens 72. sextarios tredecim vnciarū continebat 72. libras & totidem vncias (libram enim, accepit Cornelius vulgarem duodecim vnciarū) quæ vncia efficit sex libras, vt vniuersim fiat 78. libra. Quare metreta continebat Boccales Italianos tredecim & foliettas duas. Vnum enim boccale continet quatuor libras & quatuor vncias: id est vncias 64. Folietta verò est quarta pars bocalis, continens vncias 16. Hydria ergo continens duas metretas continet 27. boccales. Sex ergo hydriæ continebant 162. boccales, tantum ergo vini ex aqua hic effecit Christus. Si hydriæ des tres metretas, qualibet hydria continebat 40. boccales, & duas foliettas: quare sex hydriæ continebant 240. boccales cum duodecim foliettis, puta penè integram vini botellam: Botta enim Romana continet boccales 256. Sic ergo penè botellam vini hic in instanti produxit Christus. Hæc Cornelius.*

Cum ergo omnis Christi actio, vt ait S. Basilius, sit nostra institutio, si quis Superior vellet (quod ei non suaderem ab linguas censorias) non ad æqualitatem, sed ceterisimo gradu minus, Christum hac in re imitari, multa grauius pateretur.

48. Si nunc aliquis habitus pro sancto & prophetante, prædiceret quod postea non eveniret ad literam prout prædixit: haberetur pro illuso; tamen Christus Matth. 12. 40. prædixit *se fore in corde terra tribus diebus & tribus noctibus*: Cum tamen solâ nocte feriam sextam subsequente & Sabbatum, in tertæ corde fuerit, & mors contigerit eius in exitu feræ sextæ, & duravit ad noctem Sabbati; ad tertium Dominicum diem non peruenit, quia surrexit ante ortum diei Dominicæ. Sicut ergo hæc dicta bene interpretamur additis bonis explanationibus, ita & humana sunt bene explicanda, cum homines non possint esse tam circumspecti in sermone uti Christus.
49. Non arguendi etiam mendacij si qui quod vnus dixit vel fecit, dicant à pluribus dictum vel factum referendo aliquid. Sic enim quod vnus Propheta dixit, à pluribus dictum Scriptura narrat Matth. 2. 23. & cap. 26. 56. Ioan. 6. 45. Act. 13. 40. cap. 15. 15. ut bene observavit Maldonatus in c. 2. Matth. v. ult.
50. Si quis modo vel ex corde vel ironicè & per contemptum diceretur habere spiritum propheticum, & prædiceret Romam post duos menses subuertendam, & elapsis duobus mensibus id non contingeret, haberetur pro illuso à demone & pro falso Propheta; tamen legitimus verum Prophetam Ionam, à Deo missum & Dei iussu prædixisse: *Adhuc quadraginta dies & Ninive subuertetur* Ionæ 3. 1. 2. 3. 4. nec tamen subuersa est, Ionæ 4. Sic Isaias à Deo missus ad Regem Ezechiam, prædixit illi mortem, nec tamen mortuus est, sed addidit illi Deus quindecim annos vitæ, idque miraculo retrocedentis solis Deus illi confirmavit, 4. Reg. 20.
51. Si quis nunc Superior noster vel Rex aut senator primarius saltaret in processione Corporis Christi, ante Venerabile Sacramentum, haberetur pro leui; vel stulto: Dauid saltauit, ante Arcam cum esset publica persona, Rex gloriosissimus & quidem non in regio vestitu, sed in sacerdotali seu clericali ephod lineo indutus, 2. Reg. 6. 14. & stola byssina 1. Par. 15. 27. Quod placuisse Deo apparet, quia Deus sterilitate puniuit Michol, quæ eum ob id irriserat, 2. Reg. 6. ultimo, tum quia S. Gregorius 37. Mor. c. 27. ait, *se eum magis mirari, saltantem quam pugnantem*, laudans hoc eius factum, in quo seipsum vici. Quid simile edidit S. P. N. Ignatius, dum iussus priuacim saltare more Cantabrico, suo saltu reduxit ab amentia ad sanam mentem Ortizium Oratorem Regis Hispaniæ in Monte Cassinate, delirare incipientem, in prima hebdomada Exercitiorum quæ ei dabat S. P. Noster, factus iuxta morem & phrasim Apostoli: *Omnia omnibus, ut omnes Christo lucrifaceret & faceret saluos* 1. Cor. 9. 21. 22.
52. Si quis nunc Concionatorum vel Exhortatorum domesticorum aut Professorum Theologiae, rogatus à suo Rege in re magni momenti, ad Regni sui incolumitatem spectante, citans Sacram Scripturam, aliter citaret, quam esset in Bibliis, immò contrariū prorsus quam esset in textu citato, haberetur pro ignorante; & rideretur, & præberet materiam sermonum in recreatione, & traduceretur pro tali per Collegia, & per totam Prouinciā, vel per occultas schedas, vel alio modo. Atqui ita ad instantiam Herodis Regis, citatus est locus Michæe Prophetæ, ab omnibus Principibus Sacerdotum & scribis populi Matth. 2. v. 5. *Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in Principibus Iuda*, cum tamen Michæe 5. v. 2. contrarium scriptum sit: *Et tu Bethleem, paruulus es in millibus Iuda*. Nec tamen inuentus est vllus censor, qui censuraret hoc responsum datum Regi, tanquam contrarium textui allegatum. Imitemur saltē Iudæos Christi inimicos, in abstinendo à censuris aliorum, etsi videamur habere manifestam causam & iustam improbandi aliena dicta & facta. Sed mirum non est, illos Legis Doctores esse hallucinatos in citatione Scripturæ, mirabiliora habemus dicta Spiritus S. plurima in Sacra Scriptura, ab omni prorsus falsitate aliena, & piâ interpretatione digna, quibus si prorsus similia à nobis dicerentur vel scriberentur, non obtinerent bonam interpretationem, sed grauissimè censurarentur. Adferam adhuc vnum vel alterum exemplum.
- Legimus à Spiritu S. dictata hæc verba ad Hebr. 9. v. 4. *In arca testamenti erat vna aurea, habens Manna, & virga Aaron, qua frondebat, & Tabula Testamenti*. Atqui idem Spiritus S. veritatis infallibilis, contrarium dictauit in Sacra Scriptura veteri, hoc est, in sua ad nos epistola sic enim appellat Sacram Scripturam S. Gregorius, & alij PP. Nam 3. Reg. 8. vers. 9. legitur scriptum: *In Arca autem non erat aliud nisi dua Tabula lapidea*, cum tamen ad Hebr. 9. dicantur tria alia ibi fuisse reposita, scilicet, *vna aurea & Manna, & Virga Aaron*. Sicut ergo piè interpretamur verba Spiritus S. etsi in speciem videtur sibi contraria, ita similes locutiones humanas bene interpretari debemus, etsi videantur falsi continere speciem, quia non tenentur homines, nec esse possunt tam accurati & circumspecti in loquendo & scribendo, sicut est Deus, aut est Scriptura S. à Deo dictata.
- Alterum Motiuum, ad fugiendas malas rerum alienarum interpretationes ac censuras, est, exemplum demonum, inter quos eæ non vigent. Non putauit Christus Dominus, suo ore indignum petere argumentum ad refutandos Iudæos, suam doctrinam & vitam & miracula inuadentes eosque redarguere exemplo & consuetudine demonum, inter quos non est dissensio, ut hinc potestatem eiciendi demonia quam habebat, ab iis Principi demonum

norum adscriptam defenderet. nec mihi vitio verti debet, si consuetudine dæmonum à mutis censuris, & malis interpretationibus immunium, coner persuadere, ab iis vt abstineamus, sicut illi abstinent & omnibus suorum sociorum factis & conatibus applaudunt, ne hac in re peiores diabolis simus & habeamur à Deo. Nam si exemplo Ninivitarum vsus est Christus ad reuocandam à sua impietate perfidam illam nationem cum dixit: *Viri Ninivita surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam, quia penitentiam egerunt in predicatione Ione Matth. 12. 41.* Multò efficacius notium esse debet ad absterrendos feruos, & filios Dei, Deo dilectos, à malignà interpretatione alienorum dictorum & factorum, & intentionū, & omissionū, ne illis Christus Dominus in particulari iudicio vel vniuersali exprobrat, diabolos eis fuisse hac in re meliores, quod suos socios infernales, nullis sinistris impeterent interpretationibus & censuris, sed omnia benè interpretando eos potius animarent ad res quidem malas & execrandas, tales tamen ex quibus nos discere possumus, more bonarum apum, etiam ex infernali veneno bonum succum exugere, & salutarem pro morum nostrorum directione. Quod tantò magis nobis faciendum est exemplo S. P. N. Ignatii, qui vt de eo scribit Maffeus in eius vita libr. 3. cap. 11. *miræ solertia fuit in sollicitandis mortalibus, & à diaboli seruitute ad Christi obsequium traducendis: ac quibus artibus demon ad animarum perniciem vti- tur, easdem ipse quoad liceret ac fas esset, ad hominum salutem ac beneficium transferebat.* Quo suo exemplo S. Pater nos docuit, posse nos etiam ex dæmonibus proficere, conuertendo eorum consuetudinem ad bonum quâ illi abutuntur ad malum: siquidem omnes creaturas Deus ob tres fines condidit vt reuelauit B. Mariæ Magdalena de Pazzis, *ad necessitatem, ad recreationem, & ad instructionem nostram: vt scribitur in eius Vita.*

36. Dauid cum Abiathar Sacerdote damnati fuissent vt sacrilegi, quia ille huius permisso comedit panes propositionis 1. Reg. 21. v. 6. quibus vesci licebat solis posteris, Aaron diuino ministerio addictis, Exod. 29. v. 32. 33. Leuit. 8. v. 31. c. 24. v. 4. Quo etiam factò Christus coactus est defendere temerè à Iudæis iudicatos Discipulos suos Matth. 12. v. 4. quod spicas vellerent die Sabbati. Idem Dauid posset à Censore damnari tanquam lasciuus, quia habuit vxores decem, seu vt eas appellat Scriptura concubinas 2. Reg. 15. v. 15. Haberet pro se legem Dei id vetantem exprèsse Regibus, Deut. 17. v. 17. Adderet authoritati rationem bonam suo iudicio, & inexpugnabilem, scilicet, quod non esset causa tam multarum vxorum quarum plures initio mundi videbantur necessariæ ob propagationem generis humani, sed tempore Da-

Lancij Opus, Tom. 22

uid erat nimium propagatum genus humanum, siquidem eius tempore solt milites de Israël erant recensiti iussu Dauidis mille millia, & centum millia: de Iuda autem quadringenta septuaginta millia 1. Par. 21. v. 5. quanquam non ex omnibus tribubus vt dicitur ib. v. 6. essent numerati. Si tot milites? quid alij? quid pueri? quid fœminæ? quæ ergo necessitas tot vxorum? O lasciuum, ô effœminatum, diceret censor.

57. Plus posset taxari tanquam malè mortuus, & forte in peccato, quia videtur spiritu vindictæ, moriturus iussisse occidi Semei ob maledictionem qua ab eo fuit olim affectus 3. Reg. 2. v. 8. 9. *Habes apud te Semei qui maledixit mihi maledictione pessimâ, sed quia iuravi ei per Dominum, non te interficiam gladio, tu noli pati eum esse innocuum, vir autem sapiens es, vt scias qua facies ei, deducesque canos eius cum sanguine ad inferos.* O quot res Censor malignus hic damnaret: *Primò*, memoriam iniuriæ: *Secundò* vindictæ Spiritum, quia iussit eum occidi: *Tertiò*, peritium: iurauit enim, & tamen vult occidi à filio, opponeret statim excusationi, quod per alium occidi voluit & diceret illud Philosophi: *qui est causa cause, est causa causati*; diceret illud iuris dictum: *Qui facit per alium, per se ipsum facere videtur.* *Quartò*, notaret astum quod insincerè processerit, iurando se eum non occisurum, id est, per se, & tamen occisurum per alium: *Quintò*, notaret artificiosam orationem & adulatoriam: quod scilicet laudari filium vt sapientem, vt ei facilius persuaderet quod volebat. *Sextò*, notaret cor tyrannicum, in modo loquendi crudelitatem spirante. *Deducesque canos eius cum sanguine ad inferos.* *Septimò*, notaret eius hypocrisim & fictam humilitatem seu patientiam, diceret enim: & vbi sunt illa pia, & humilitatem redolentia verba, quæ protulit Semei maledictione audita 2. Reg. 16. v. 10. *Dimitte cum vt maledicat; Dominus enim precepit ei vt malediceret Dauid. & quis est qui audeat dicere, quare sic fecerit?* *Octauò*, notaret eius inobedientiam erga Deum, quod eius voluntati resisteret ex cuius decreto antea putabat illam maledictionis pœnam fuisse profectam. Et tamen certum est, Dauid non animo tyrannico, non vindicatio, non tam malo vti vidimus id fecisse, sed zelo iustitiæ, sed propter bonum Semei, propter exemplum aliorum & horrorem peccati quod contra Superiorum authoritatem admittitur: quia alioqui tam mansuetus erat Dauid, idque ostendit sæpe, vt meritò vel ille ipse candidè Deum alloquens (si ipse est author huius Psalmi, vt esse putant SS. Basilii, Nyssenus, Chrysostomus, Ambrosius, Augustinus, Theodoretus, Euthymius Remigijs, Innocentius in Psalmos scribentes, & alij, vt S. Ireneus libr. 4. c. 57. Iustinus apolog. 2. Euaristus Papa ep. 2. Tertullianus l. de spect. c. 3.) vel si quis alius, meritò in-

Ggg 3 quana

quam dicere poterat Deo, volens eius flectere misericordiam, quod dicitur Psal. 137. *Memento Domine David, & omnis mansuetudinis eius.* Non sunt vindictæ, non sunt crudelitates, non; quædam quæ vel à Magistratu ordinantur in poenam aliorum, quia non tantum ommissio punitionis debita (quod esset manus peccatû) sed sola ommissio maioris punitionis, sola mollis puni- tio & leuis, cû esse deberet grauior, est graue & Deo exolum peccatum.

58.

Ponderate mirabile illud Dei decretum 1. Reg. 3. v. 13. 14. *Prædixi ei, scilicet Heli, quod iudicaturus essem domum eius in æternum, propter iniquitatem, eod quod nouerat indignè agere filios suos, & non corripuerit eos idcirco iurauit dominus Heli, quod non expietur iniquitas domus eius victimis & muneribus vsque in æternum.* Mira res. & tamen 2. v. 23. 24. 25. scribitur ista Heli dixisse filiis: *Quare facitis res huiusmodi quas ego audio, res pessimas ab omni populo?* Notate, Deus loco citato vocauerat res indignas, hic autem Heli vocat eas acerbiores, & magis significante vocabulo: *Res pessimas,* & tamen Deo vitus est non corripuisse filios! Deinde perterritus: *Nolite filij mei, non enim est bona fama, quam ego audio, vt transgredi faciatu populum Domini, si peccauerit vir in virum, placari ei potest Deus, si autem in Dominum peccauerit vir, quis orabit pro eo? & non audierunt vocem Patris sui, quia voluit Dominus occidere eos.* Vbi præterea notate, non tantum improbasse scelera filiorum suorum Heli, sed etiam aliquot rationes adduxisse in medium, vt iis permoti desisterent à peccando. Et idèdè meritis S. Basilii in Reg. breu. in- terrog. 47. Heli, inquit, nequaquam dissimulanter tulit scelera filiorum suorum, & sepe illos ab eo deter- rere fuit conatus, ac longiore oratione & magnitudi- nem sceleris, & necessitatem inuitabilis iudicij de- monstrauit. Et S. Nazianzenus orat. 1. ait, filiorum impietatem Heli, non modò non probasse, sed etiam per sepe ipsos obiurgasse. Deinde peccatum eorum videtur attribui negato eis diuino auxilio, & permissioni diuinæ: *Quia voluit Dominus occidere eos, & tamen Deus dicit: Quod non corripuerit eos, quomodo non corripuit, si ita corripuit vt audiimus? Scitis causam, ideo dicit eum non corripuisse, quia non tam seuerè, vt pat erat, corripuit. Debebat enim eos ferire, ait S. Gregorius 2. p. Past. c. 3. Debebat eos abicere, inquit S. Hiero- nymus lib. 1. contra Pelag. & lib. 1. aduersus Iouin. Debebat eos à conspectu suo remouere, & exheredare, & verberibus afficere ait Theodoretus q. 10. in 1. Reg. & Procopius ibidem ait, debuisse eos post vnam & alteram monitionem, è sacris locis, seu claustris exturbare.*

59.

S. Chrysostomus hom. 29. ep. Rom in morali notat Davidem vt suum peccatum amplifi- caret 2. Reg. vlt. vsu esse nomine pastoris: *Ego qui pastor sum peccauit, quasi dicat, etiam si illi peccassent, ego tamen qui illos non correxi, supplicij reus essem.*

Debebat maiorem zelum contra ipsos de- monstrare ait S. Basilii orat. 7. de peccato & lo- co supra cit. *Quia inquit, non meritis de illis poenam sumperat, neque eo modo quo equum erat aduerum ipsos indignatus fuerat, vsque eo Dei iracundiam ir- ritauit, vt & populus vna cû filius ipsius intermicio- ne absumptus sit. & Arca ipsa capta in hostium pot- estatem deuenerit, & ipse miserabilis exitu vitam ter- minauerit.*

Reprimebat quidem Heli filios, inquit S. Chry- sost. tom. 3. in illud. *Vidua eligatur, atque prohibe- bat, sed non tantà cum diligentia & vehementi- quanta opus fuit. Cum enim flagris cadere debuisset, domo paterna eicere omnem correctionis modum ad- hibere, cohortabatur solum & conuulserat, ita dicitur. Ne filij ne ita faciatis: quoniam non bona audio quæ audio de vobis. Quid ais: Deum iniuria affecerunt, & filios appellas: propterea dicit eum non admonuisse il- los: admonitio enim est, si non vtiunque consilium de- mus, sed vehementius & acrius. & si quantum valen- tis requirit vlcus, tantam plagam infligamus. Non er- go sufficit, si solum dicamus, sed & multum incutere timorem oportet, vt inuentus desiderium exquirat. Quoniam igitur hortabatur ille quidem, sed non vt oportuit hortabatur, hostibus illos exposuit, & exonia prælio ceciderunt in acie, cumque nuncium ferre non posset, cadens & ipse, confractus est & interit. Vbi meriti à me dictum fuisse, liberorum esse parricidas, qui negligentes liberos acriter non castigant, neque à illis debitum Deo cultum exigunt. Sic nimirum Heli factus est parricida. Licet enim filios eius hostes occide- rint ille tamen cadis auctor fuit, quod suà circa eos ne- gligentia. Dei auxilium ab illis auerterit, & iudex ad desertos eis, qui necare vellent, obiecerit. Neque vni- solum ipsos sed & seipsum cum illis intererit. Imp- sum nunc quoque plurimis Patribus euenit, quia ver- berare noluerunt, nec verbis castigare neque corripi- stare liberos inordinatè atque inique videntes.*

Immo ad penas inferni damnatus est Heli, iudicio S. Augustini l. 17. ciu. cap. 4. S. Gregorij l. 2. c. 7. in 1. 1. Reg. & 3. par. Past. c. 6. Eucherij & Bedæ.

Quia, ergo David similem ob causam seue- rè puniri Semei præcepit, benè fecit. Hinc dis- cite (vt hoc obiter dicam) non damnare Super- iorum mandata, dum solito grauiore pena afficiunt delinquentes; cogit eos amor iustitiæ, cogit amor disciplinæ religiose, cogit amor fratrum. Vnde cum B. Aloysius Bertrandus in- signe decus sanctissimi Ordinis S. Domini de- nostræ societatis dum viueret tempore S. P. N. Ignatij Patroni us ac defensor, rogaretur, cur tam seuerè lenes subditorum suorum defectus castigaret: respondit, vt seueriores purgatorij penas euadant. Benè ponderabat hoc vir valde san- ctus: quia si pro vno verbo otioso hic non pur- gato, penas purgatorij subeunda sunt, qua sunt omnibus huius vitæ tormentis simul iun- ctis acerbiores, quid mirum est, quandoque non leuiter multari lapsus nostros? Si quis nunc pro

pro vno verbo otioso, præscriberet publicam in triclinio diuerberationem, crudelis, tyrannusque haberetur, & tamen vna verberatio collata cum purgatorij igne etiam lenissimo, est instar ignis picti collati cum vero igne. Ita Deus crudelis non est, qui etiam otiosa verba illo igne expurgat. Non videantur ergo nec iudicentur temerè tanquam crudeles illi Superiores, qui delicta nostra puniunt, qui nobis peccantibus irascuntur & tristantur. *Irasci peccanti*, inquit S. Augustinus lib. 9. de ciuit. cap. 5. *ut corrigatur; contristari pro afflictio, ut liberetur: timere periclitanti ne pereat; nescio vtrum quis sanè consideratione reprehendat.* Hæc pro excusando mitissimo Dauide, & fraterna correctione Censorum, attuli.

61. Omitto alias Sanctorum magnorum actiones quæ possent dente maligno arrodi. Illum candorem Ezechia Deum alloquentis 4. Reg. 20. v. 1. 3. *Obsecro Domine memento quæso, quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto. & quod placitum est coram te, fecerim.* Quod temerarius iudex, superbiæ, arrogantia, iactantia, præsumptioni adscriberet. Deus tamen his eius verbis auditis decretum suum per Isaiam ei intimatum de morte eius statim subsecutura, reuocauit, & ad 15. annos vitæ illius prorogauit, & promissionem suam miraculo confirmauit.

62. Omitto zelum Elia qui etiam non appellatus iniurioso titulo, sed *Homo Dei*, igne caelesti 100. homines necauit, 4. Reg. 1. quod impatientia eius, lingua temeraria & blasphema attribueret possit.

63. Omitto iustam Elisæi seueritatem, qui à pueris vocatus *caluus*, qualis verè erat, diuinitus penam seueram contra eos impetrauit 4. Reg. 2. v. 23. 24. quod malignus à colerâ & furore profectum diceret.

64. S. Pauli Apostoli quanta fuerit sanctitas, scimus, & tamen non tantum eius vita à nonnullis condemnabatur, sed etiam doctrina; hinc enim factum est, quod nonnullas eius epistolas non admiserint quidam, tanquam non profectas à Spiritu S. Nam ut scribit S. Hieronymus præfat. in ep. quæ est ad Philemonem dicebant, *non semper Apostolum, nec omnia Christo in se loquente, dixisse; & fuisse aliquod tempus, in quo Paulus dicere non auderet: Vno iam non ego, viuit verò in me Christus, & illud: An experimentum quaritis eius qui in me loquitur Christus: Quale inquit experimentum Christi est audire: Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, veniens tecum affer.* Et illud ad Galatas: *Vnam excindantur qui vos conturbant, & in hac ipsa ad Philem. Epist. Simul autem & prepara mihi hospitium.*

Omitto innumera alia exempla sacratum actionum in quibus apparuerunt similes illis actibus quos nunc temerè in aliis damnamus. Vide S. Chrysostomi tom. 4. sermonem in illa verba. Cum autem subiecta illi fuerint omnia,

præclare dissentis, quomodo & Christus & Apostoli, non semper locuti sunt eodem modo, & se accommodauerint hominibus, & videntur quasi in speciem pugnantia locuti. S. Ioannes videri posset iniquè Censoribus vanus, quod solus de se scripserit non alter Euangelista se prius præcurrisse ipse Petro ad sepulchrum, & prius accessisse. Ioan. 20.

O quoties nos condemnamus simili spiritu etiam Superiorum Ordinationes! quoties eos tanquam partiales damnamus, quia non procedunt æqualiter cum omnibus, quibus non omnibus omnia communicant, sed tantum certis personis. *Sed ignoscite fratres Patresque* inquit S. Theodorus Studita ser. 116. *non omnibus semper sas detegi negotia est, nec nisi fratrum primoribus, quod ab ipso D. N. Iesu Christo docemur, qui tunc Sanctis omnibus Discipulis caelestis regni aperit arcana, nunc assumptis Petro Iacobo, ac Ioanne, iis solis exhibet spectacula.* Vetant aliquando Superiores aliqua, quæ vel externi vel domestici petunt: negant aliqua; ne quid fiat tali tempore & loco: siue ne quid profus fiat, vetant aliqua; puniunt aliqua quæ non videntur punienda; dicunt aliqua quæ non videntur dicenda; faciunt aliqua, quæ non videntur facienda; iubent quæ non videntur iubenda; (hæc enim ab imperfectis, ut mala in Superioribus notari solent communiter) non impediunt aliqua quæ videntur impedienda; non puniunt quæ videntur puniendæ; statim iudicia insurgunt. O crudelitatem! inhumanitatem! viscera non uercalia! ô stultiam! & non considerant Superiores id facere, vel quia ita iussi sunt facere à maioribus, quod tamen non dicunt, ne in illos coniciant inuidia; non considerant, quod Superiores vel ab experientia, & iudicio naturali certo, vel à peculiari diuino lumine (quod si Caiphæ de Christo prophetanti non defuit; solet quando Deus vult, Superiori Euangelico, qui non est peior Caiphæ, communicari) edocti, vel ex occultâ diuinâ prouidentia, Superiores etiam id non aduertentes, dirigente ad vetanda, vel non cedenda, vel iubenda quædam, moti, variâ vetant, negant, iubent: & ideo aliqui scioli, tanquam res vel casu, vel malè veritas, negatas, ordinatas, damnant. Non rectè. Si Christi loco haberemus eos: si eorum iudicium & voluntatem pro regula nostri iudicij & voluntatis haberemus; si crederemus ita nos conformandos exactè primæ ac summæ Regule omnium bonæ voluntatis & iudicij, quæ est æternâ bonitas, & sapientia, uti præscribit Reg. 31. Summ. non diceremus sic; probaremus omnia, excusarem omnia, reiceremus omnia in diuinam prouidentiam, & crederemus id quod Reg. 30. Summ. habet: *Quisque sibi persuadeat, quod qui sub obedientia viuunt, se ferri ac regi à diuinâ prouidentia per superiores suos sinere debent, proinde ac si cada-*